Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Conselho do Universitário do Instituto Latino-Americano de Tecnologia,
Infraestrutura e Território

ATA  DA  42ª  SESSÃO  ORDINÁRIA  DO  CONSELHO  DO
INSTITUTO  LATINO-AMERICANO  DE  TECNOLOGIA,
INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO (ILATIT), REALIZADA
EM TREZE DE ABRIL DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

Aos treze dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, sob a presidência do
Diretor do (ILATIT), professor Leonardo da Silva Arrieche, teve início a quadragésima segunda
sessão  ordinária  do  Conselho  do  Instituto  Latino-Americano  de  Tecnologia,  Infraestrutura  e
Território (CONSUNI-ILATIT), da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA),
com Convocação nº 04/2023 CONSUNITIT, de seis de abril de dois mil e vinte e três, pelo Sistema
Integrado  de  Patrimônio,  Administração  e  Contratos  -  SIPAC  e,  enviada  ao  e-mail  dos
conselheiros. A sessão foi realizada remotamente pela plataforma RPN para videoconferências, no
endereço eletrônico https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/consuni-ilatit e transmitida pela eduplay.
Registrou-se  a  presença  dos  conselheiros(as)  com  a  chamada  dos  nomes   para  certificar  o
quórum.  Estiveram  presentes:  Andréia  Cristina  Furtado  (Vice-Diretora  do  ILATIT),  Eduardo
Gonçalves  Reimbrecht  (coordenador  Docente  C.A.ENS),  Egon  Vetorazzi,  suplente  de  Ricardo
Morel  Hartmann  (coordenador  Docente  C.A.E),  Zeno  Soares  Crocetti  (coordenador  Docente
C.A.P.), Jiam Pires Frigo (coordenador do CITI); Juliana Pires Frigo (coordenadora do CITAD),
Leandro Trevisan (Docente), Rubens de Toledo Júnior (Docente), Salete Marilda Gallas (TAE) e
Mara Rúbia Silva, suplente de Ulises Bobadilla Guadalupe (Docente). Os representantes discentes
da  graduação  e  da  pós-graduação  estão  com  seus  mandatos  encerrados  em  16/12/2022.
Ouvintes: Keile Josieli Niedermeier Scarton. 1. Expediente. 1.1 Aprovação da Ata da 41ª Sessão
Ordinária,  realizada em 02/03/2023. A minuta foi enviada por e-mail  aos conselheiros/as  para
sugestões  de  alteração  e/ou  emenda.  O  Professor  Leonardo  disponibilizou  a  palavra  para
manifestação de alteração. Não houve manifestação, o presidente declarou a ata aprovada.  1.2
Justificativas  de  Ausência: Enviaram  e-mail:  Ricardo  Morel  Hartmann  e  Ulises  Bobadilla
Guadalupe. 1.3 Comunicações da presidência e dos conselheiros. O presidente apresentou: a)
a servidora Keile Josieli Niedermeier Scarton, secretária executiva, lotada recentemente no ILATIT;
b) reorganização geral do layout do instituto, com a mudança de salas do B01E04 para o B06E04
e do B06E01 para B01E04. (O professor Leonardo deixa claro que todas as alterações estão em
fase  de  avaliação  e  com  possibilidade  de  diálogo);  c) relatório  da  auditoria  do  instituto;  d)
Solicitação da PROGEPE, pedindo que se indique o número de vagas para professores efetivos,
necessário para os cursos do instituto. 2. Ordem do Dia. 1) Processo nº 23422.003302/2023-79,
solicita  firmar  convênio  entre  a  UNILA  e  a  UTFPR/Toledo  coordenação  do  projeto  da
docente Kátia Regina Garcia Punhagui. Relator: Leandro Trevisan, que deu parecer conclusivo
de aprovar  com alterações,  solicitando  adequação  do Cronograma de Execução do Plano  de
Trabalho ajustando ao prazo de vigência conforme a minuta do Termo de Acordo de Cooperação
Técnica  constante  no processo.  O presidente  franqueou  a  palavra  para  esclarecimentos.  Não
houve manifestações. Encaminhou-se para votação da relatoria, por enquete, que foi aprovada por
unanimidade.  2)  Processo  nº  23422.003399/2023-10,  a  docente  PATRÍCIA  ZANDONADE
solicita  Licença  Capacitação,  no  período  de  18/04  a  16/07/2023  -  prorrogação  do
afastamento pós-doutorado (PROCESSO SIPAC: 23422.019922/2021-98). Relator: Jiam Pires
Frigo.  Após lida a relatoria  que deu parecer  de aprovar a Licença Capacitação,  o presidente
franqueou a palavra para perguntas e esclarecimentos. Os conselheiros Juliana Pires Frigo e Jiam
Pires Frigo esclareceram que o centro CITAD aprovou/atestou a validade acadêmica e relevância

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44

Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Conselho do Universitário do Instituto Latino-Americano de Tecnologia,
Infraestrutura e Território

da proposta de ação de capacitação da docente. O professor Jiam analisou que, em termos do
direito  ao  afastamento,  isso  será  avaliado  pela  PROGEPE  e  Reitoria.  Não  havendo  outras
manifestações,  encaminhou-se para votar a relatoria, por enquete, sendo aprovada por 11 votos
favoráveis e 1 voto contrário.  3) Processo n º 23422.006034/2023-47, Acordo de cooperação
técnica entre UNILA, UTFPR campus de Toledo e Medianeira e, Universidade Estadual do
Oeste do Paraná, Campus de Cascavel  e a FUNGEO-FUNDAÇÕES LTDA,  coordenador  do
projeto  Júlio  César  Bizarreta  Ortega.  Relator:  Rubens  de Toledo  Júnior.  A  relatoria  concedeu
parecer  conclusivo  de  aprovação  do  processo.  O  presidente  franqueou  a  palavra  para
esclarecimentos.  Não  houve  discussão  do  tema,  encaminhando-se  para  votar  a  relatoria  por
enquete que foi aprovada por unanimidade. Encerrada a pauta, seguiu-se à Palavra Livre: com a
palavra  o  conselheiro  Jiam  manifestou  agradecimentos  aos  trabalhos  prestados  pelo  servidor
Aroldo Galli Caron Neto no período que ficou lotado no ILATIT e prestou apoio às coordenações
do CITI  e CITAD.  No mesmo assunto,  a professora Juliana solicita  à direção do Instituto que
disponibilize  um  servidor  para  suprir  a  saída  de  Aroldo  e  prestar  assistência  aos  centros.  O
professor Leonardo informa que a servidora Fabiana Colombelli prestará o apoio. Finalizadas as
manifestações e nada mais havendo a tratar, o senhor Presidente encerrou a reunião às quinze
horas,  agradecendo a  presença de todos.  E para  constar,  eu,  Salete  Marilda  Gallas,  lavrei  a
presente  ata  que,  depois  de  lida  e  aprovada,  será  assinada  por  mim  e  pelo  presidente  do
CONSUNITIT.

LEONARDO DA SILVA ARRIECHE  SALETE MARILDA GALLAS
Presidente  Secretária

45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63

64
65

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 13/04/2023

ATA Nº Ata 42ª Sessão Ordinária/2023 - CONSUNITIT (10.01.06.04) Serviço Público Federal
(Nº do Documento: 6)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 26/05/2023 08:18 )
ANDREIA CRISTINA FURTADO
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###868#3

 (Assinado digitalmente em 25/05/2023 16:57 )
EDUARDO GONCALVES REIMBRECHT

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###268#8

 (Assinado digitalmente em 25/05/2023 21:28 )
EGON VETTORAZZI

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###840#9

 (Assinado digitalmente em 29/05/2023 15:13 )
JIAM PIRES FRIGO

COORDENADOR - TITULAR

CITI (10.01.06.04.04.04)

Matrícula: ###386#3

 (Assinado digitalmente em 29/05/2023 15:13 )
JULIANA PIRES FRIGO

COORDENADOR - TITULAR

CITAD (10.01.06.04.04.03)

Matrícula: ###452#1

 (Assinado digitalmente em 26/05/2023 17:16 )
LEANDRO TREVISAN

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###997#2

 (Assinado digitalmente em 26/05/2023 15:24 )
LEONARDO DA SILVA ARRIECHE

DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###038#3

 (Assinado digitalmente em 29/05/2023 16:26 )
MARA RUBIA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###996#8

 (Assinado digitalmente em 25/05/2023 17:12 )
RUBENS DE TOLEDO JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###764#6

 (Assinado digitalmente em 26/05/2023 15:06 )
SALETE MARILDA GALLAS
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DAILATIT (10.01.06.04.04.01)

Matrícula: ###404#7

 (Assinado digitalmente em 25/05/2023 17:26 )
ZENO SOARES CROCETTI

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CG (10.01.06.04.04.03.02)

Matrícula: ###170#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 6 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 25/05/2023 5e8223108f

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf